Abensperch et Perngerum Comitem de Leonberch viros nobiles, Chunradum de Prising, Ortlibum de Walde, Ulricum dapiferum de Hailsperch, Chunradum de Satelpogen, et Heinricum dapiferum de Ekkenmül fidejussores dedimus, si predicta omnia et quodlibet predictorum sibi attentum non fuerit et servatum, alter ex nobis Ludwico et Stephano sive Ratispone, sive alibi monitus fuerit per ipsum dnum Epum vel dictos Successores suos, vel ipsam Ecclesiam Sede vacante, post monitionem usque ad octo dies apud Lantshutam sociatus viris nobilibus Hartmanno Comite de Chirichperch et Diethero de Prukperch subintrabit obstagia non exiturus abinde, antequam omnia predicta et quodlibet eorundem eisdem dno Epo vel Successoribus suis et Ecclesie plenarie attendatur. Si vero monitus alias teneretur obstagiis, exoneratus et liberatus ab illis apud ipsum locum Lantshut subibit et observabit obstagia, sicut superius est expressum. Ex residuis vero octo ipse Comes de Hals monitione facta usque ad octo dierum spacium in ipsa Civitate Lantshut, et ex reliquis septem quilibet Ratispone in una domo, quam ipse dnus Epus vel Successor suus aut ipsa Ecclesia designaverit, monitus subibit obstagia, facturus in dampnum nostrum expensas simul cum aliis, nee recessurus, nisi premissa omnia et eorum quodlibet attendatur. Si vero moniti predicti octo, vel aliquis eorum, alias tenerentur obstagiis, quilibet eorum filium suum, qui habuerit, qui vero non habuerit, alium suum comparem in ipsa Civitate Ratispon. modo predicto ad servanda obstagia pro se ponet; Exoneratus autem ab aliis obstagiis, non declinabit alibi, sed loco filii aut comparis, quem pro se posuerat, subintrabit in observationem obstagii memorati secundum omnes conditiones et pacta, que in observatione obstagiorum superius sunt expressa, excepto predicto Comite de Hals, qui non Ratispone, sed apud Lantshutam, quod de observatione obstagiorum et missione filii pro se premittitur, exsolvet plenarie et attendet, quam fidejussionem et obstagium tam nos Ludwicus et Stephanus dicti duces, quam alii fideles nostri predicto memorato dno Epo pro se et suis Successoribus et Ecclesie servare promisimus bona fide. Adjectum est insuper, quod si aliquem ex nobis Ludwico et Stephano ante dictis medio tempore decedere contigerit, qui superstes fuerit, obligatus remanebit simpliciter ad omnia supradicta. Si vero aliquem ex premissis octo fidejussoribus nostris interim mori contigerit, omnes tres vel qui ex nobis supervixerint, postquam requisiti fuerimus, alium eque bonum subrogabimus ad quatuor septimanas, alioquin duo ex residuis septem

confidejussoribus, qui moniti fuerint, modo prenotato in una dome Ratispone subibimus obstagia, donec de eque idoneo fiat substitutio memorata Halsarius vero, vel quem, sicut predictum est, pro se miserit, in Lantshutam. In quorum omnium evidentiam et testimonium presentes litteras predicto dno Ratisponensi Epo et Ecclesie sue dedimus nostrorum Sigillorum munimine roboratas, testibus, qui presentibus interfuerunt, nichilominus subnotatis et sunt hii: Viri honor. dni Chunr. de Lupurch prepositus, Chunr. decanus, Chunradus de Ernvels prepositus sci Johannis, Magr Eberhardus archidiacon. Canonici Ratispon. Eccleie, fideles nri Ulr. de Abensperch, Perngerus Comes de Leonberch, Hartmannus Comes de Chirichperch, Dietherus de Pruckperch, Ulr. dapifer de Hailsperch, Heinricus frater suus, Albertus Vicednus de Strubinga, Karolus frater suus viri nobiles. Item Fridericus de Perig, Hawordus de Sünching, Paldwinus de Paerbing, Ulricus Upfchoverius naagr Curie dni Ratispon. Epi, Hermannus Wisentarius, Chunradus frater suus, Ortlibus, Eschelbechus, Herwicus Awer, et quam plures alii fide digni. Datum et actum Ratispone anno dni 1295. tertio Idus Julii.

*Tria Sigilla equestris integra adpendent.*

**Num. DCCVIII. 1296. 14 Jul. Ex Originali:**

Traditio Juris Patronatus Ecclesie parochialis in Gebrontshausen ad Decanatum Eccleie majoris Ratisbon. per Duces Bavariae facta.

Nos Rudolfus et Lodwicus dei gra Comites Palatini Reni, duces Bawarie notum facimus presentium inspectoribus universis, quod cum a longe retroactis temporibus in Ecclesia Ratisponen. de consuetudine sit obtentum, quod decanus ejusdem Eccleie in anniversariis Eporum et Principum secularium agat officium in Ecclesia memorata, ad consilium, exhortationem et inductum Magri Chunradi, venerabilis decani ejusdem Eccleie, Capellani nri et clerici specialis jus patronatus Eccleie in Gebharteshausen Ratispon. dyocesis, quod ad nos et progenitores nros pertinuit, pro remedio anime quondam dive recordationis dni Lodwici illustris Comitis palatini Reni, ducis Bawarie, patris nri karissimi, eidem decano recipienti pro se et dignitate sua dedimus et damus, donavimus et donamus, tradidimus et tradimus, et nos Rudolfus predictus ad donationem

et traditionem premissas factas nobiscum per eundem fratrem nrum, cujus tanquam minoris annorum tutelam gerimus, auctoritatem interponimus, et pleno jure transtulimus et transferimus in eundem, per eum et Successores suos habendum perpetuo et tenendum, salvo jure illius, qui nunc est Rector ejusdem Eccleie pro tempore vite sue, petentes ei volentes, ut ipsa Ecclesia in Gebharteshausen cum Capellis sibi subjectis, dotibus, decimis et omnibus aliis juribus, pertinentiis, obventionibus et utilitatibus suis pro ampliacione et augmento reddituum dicti decanatus, qui hucusque fuerunt tenues et exiles, eidem decanatu annectatur, et in perpetuos usus ipsius decani et ipsorum Successorum suorum eadem Ecclesia convertatur, retentis solummodo duabus libris denar. Ratispon. quas in anniversario predicti patris nri, qui agi debet, sicut agi consuevit anniversarius cujuslibet Eporum Eccleie Ratispon. annuatim in Vigilia purificationis beate Virginis, ad ordinationem Reverendi patris et dni nri Heinrici predicte Ratispon. Eccleie venerabilis Epi, Capitulo ejusdem Ecclesie idem solvat decanus et dicti Successores sui de Ecclesia prelibata. Testes autem sunt dilecti nobis familiares et fideles: Albertus prepositus Illmünstren. Prothonotarius noster, Chunradus de Wildenrode Marschalcus noster, Chunradus de Eglingen, Ulricus Marschalcus de Lengenvelt, Heinricus de Eisoltsried, Eberhardus de Curia, Chunradus de Starzhausen, Heinricus de Sachsenhausen, Witigaew de Tainingen, Otto de Huntsperch, Wernhardus de Northofen Vicedominus noster, et quam plures alii fide digni. In cujus rei testimonium presentes damus Sigilli nri Rudolphi, nomine nro et tutorio ejusdem fratris nri, cum nos Lodwicus careamus proprio, communitas. Datum in Ingolsttat anno dni 1296. pridie Idus Julii.

*Sigillum equestre cum rhombis in pectore integrum adpendet.*

**Num. DCCIX. 1295. 29. Jul. Ex Originali:**

Incorporatio Parochiae Gebrontshausen cum decimis nevalibus facta Decanatu Ecclesie majoris Ratisbon.

Nos Heinricus dei gra Ratispon. Epus nohim facimus presentium inspectoribus universis, quod pie intentioni magnificorum principum, dnorum Rudolphi et Lodwici fratrum, Illustrium Comitum palatinorum Reni, ducum Bawarie, qui pro remedio dive recordationis anime patris sui jus patronatus Ecclesie in Gebhardshusen

nre dyocesis, quod ad eos et progenitores suos pertinuit ex antiquo, dederunt, donaverunt et tradiderunt dilecto confratri nro Chunradu, venerabili decano ejusdem Ecclie nre, recipienti pro se suisque Successoribus concurrere cupientes, easdem donationem et traditionem ratas et gratas habentes, ipsas auctoritate presentium approbamus. Et quia ejusdem redditus decanatus hactenus fuerint adeo tenues et exiles, quod nec ipse, nec aliquis predecessorum suorum ex eis potuit sustentari, ipsius decanatus redditus augmentare et ampliare ex causa premissa de paterna benevolentia intendentes, cujus, quantum possumus, interest singulorum necessitatibus providere, et illorum precipue, qui lateri nro continue adherentes nobiscum in Vinea dni et Ecclia nobis commissa fideliter elaborant, eandem Eccliam in Gebhardshusen cum juribus et pertinentiis suis de expresso dilectorum in Xpo fratrum ejusdem Ecclie nre Capituli beneplacito et assensu prefato decano pro se et ipsis suis Successoribus cum duabus partibus decimarum novalium ejusdem Parochie presentibus et futuris, que retenta tertia parte tantum pro ipsa parochiali Ecclia, nos in eadem Parochia, sicut et in ceteris ipsius nre dyocesis respicere dinoscuntur, sive in nra aut aliorum, ex permissione nra tamen, sint aut fuerint potestate, concedimus et decanatu annectimus supradicto, ut idem decanus et Successores sui predicti in necessitatibus suarum subsidium convertant perpetuo proventus Ecclie predictae, et decimas novalium predictorum, Presbytero Vicario servituro in Ecclia memorata de dictis proventibus portione congrua pro sustentatione sua et supportandis ipsius Ecclie oneribus reservata. Celerum quia Principes antedicti Jus patronatus Ecclie memoratae in ipsum decanum pro remedio anime patris sui, ut premittitur, transtulerint, ut anima ipsius, quam dnus in pace foveat, aliquid consolationis exinde consequatur, sepefatam decanum et Successores suos solutione duarum librarum denar. Ratispon. facienda annis singulis, postquam eadem vacaverit Ecclia, et ad eos cum fructibus transiverit, de proventibus Ecclie prenotate in Vigilia purificationis beate Virginis ipsi nro Capitulo pro agendo memorati patris sui domni Lodvici bone memorie anniversario illo die, sicut unius ex Epis Ecclie fieri consuevit, ad quod se idem nrum Capitulum obligavit ad ipsius nunc decani instantiam, oneramus. Ipsa etiam Ecclia non vacante, pro eo, quod dicti Principes cum persona decani ipsa in nram dignati sunt honorare Eccliam, idem suum agere anniversarium, etsi nichil sit inde medio tempore Capitulum percepturum supradictum. In cujus rei testimonium presentes damus Sigilli

nostri robore communitas. Actum et datum Ratispone anno dni 1295. IIII. Kal. Augusti. Nos vero Chunradus Prepositus, Chunradus Decanus, totumque capitulum ejusdem Ratispon. Eccleie in Concessionem factam per ipsum dnum nrum Epum, sicut supra tactum est, prefato dno decano pro se et ipsis suis Successoribus de Ecclia antedicta, et decimis novalium predictorum onus impositum eidem decano de proventibus Eccleie prelibate, et alia quevis premissa, ad que consensus noster requiritur, consentimus et ad agendum anniversarium sepefactum, sicut unius ex Epis, ut premittitur, in die prefixa, nos presentibus obligamus, ipsis Sigillum nrum in testimonium et majoris roboris firmitatem similiter appendentes. Actum et datum in loco, anno et die prenotatis.

*Duo Sigilla adpendent.*

**Num. DCCX. 1295. 20. Aug. Ex Originali:**

Contractus inter Comitem de Hirschberg et Epum Ratisbon. ob matrimonium Ulrici militis de Adertshausen cum Alheide Swepfermann initum, et liberos dividendos.

Nos Gebhardus dei gra Comes de Hirzperch notum facimus presentium inspectoribus universis, quod cum Fridericus filius Ulrici militis de Adratesbausen attinens reverendo in Xpo patri et dno nro Heinrico ven. Ratispon. Epo sueque Eccleie cum Alheide filia Chunradi Swepfermanni nobis attinente matrimonium contraxerit, et ex hoc juxta legem et consuetudinem patrie, secundum quam partus Ventrem sequitur, acquirerentur nobis ex predicta Alheide pueri nascituri, volentes indempnitati eorundem, dni nri Epi et Eccleie precavere, et anime nre salubre remedium procurare, pro bono nichilominus concordie sive pacis eidem dno nro Epo solempni stipulatione premissa recipienti pro se, suis Successoribus et Ecclia memorata promisimus et promittimus, quod pueros, quos eadem Alheidis ex predicto Friderico procuraverit, secum ipsis suis Successoribus et Ecclia equaliter, si in numero pari fuerint, dividemus, si vero in impari sive unus solus fuerit, sive equali divisione facta aliquis superfuerit, idem utrique nrum communis remaneat, ceteris, ut predictum est, in ultimo casu equaliter dividendis; ad hoc nos et heredes nros, quicumque fuerint, auctoritate presentium obligantes. Si autem nulla divisione facta absque liberis, decesserimus, quod absit, prefata Alheidis cum omnibus liberis

quos ex supradicto Friderico genuerit, ex pactis inter nos initis cedet eidem dno nro Epo et Eccleie prelibate. Si vero divisio precesserit, eandem Alheidem cum omni posteritate sua et liberis, qui nobis in partem cesserint, memorato dno nro Epo recipienti pro se et ipsa sua Ecclesia ex nunc donavimus et donamus, tradidimus et tradimus per eum, dictos Successores suos et Ecclesiam cum ipsa sobole suscipienda exinde jure proprietatis habendam perpetuo et tenendam. In cujus rei testimonium presentes ei damus litteras, Sigilli nri munimine cum annotatione testium roboratas. Testes autem sunt Viri venerabiles dni Chunradus de Luppurch prepositus, Chunradus decanus, Magr Eberhardus archidiaconus ejusdem Ratispon. Eccleie, Albertus et Rudgerus nri notarii, Ulricus de Abensperch, Perngerus Comes de Leonperch, Hadmarus de Laber viri nobiles, Hugo inter latinos, Goezo de Wolfstaine, Chropf de Chipfenberch, Heinricus Peizzer, ... Altvelder advocatus de Hirzperch, Ulricus Harder milites, Bruno de Prenneberch, Chunradus de Wisent, Chunradus de Walde, Wirnto Warter, Ortlinus filius predicti Hugonis inter latinos, Wernher de Saulberch, et alii quam plures fide digni. Actum et datum Ratispone anno dni 1295. XIII. Kal. Septembris.

*Sigillum Comitis Hirschbergensis equestre illaesum adpendet.*

**Num. DCCXI. 1295. 1. Septemb. Ex Originali:**

Epi Henrici Confirmatio jurium monetariorum Ratispon.

Nos Henricus dei gratia Ratisponensis Ecclesie Episcopus universis presentia inspecturis volumus esse notum, quod provida deliberatione prehabita discretis viris monetariis civibus Ratispon. recognovimus ac presentibus recognoscimus jura ipsorum, que vulgariter Hauzgenozschaft appellantur, que a nostris Predecessoribus hactenus habuerunt, in hunc modum, ut quos iidem monetarii Ratispon. ex filiis suis vel nepotibus masculis duntaxat et legitimis patribus ipsorum viventibus seu defunctis ad consortium suum duxerint eligendos, per nos similiter admittantur; nullam eis aliam eligendi aut assumendi monetarios auctoritatem amplius concedentes, quam de personis superius proxime recitatis, nisi forte illud de nostra obtineant gratia speciali. Promittimus quoque eisdem monetariis, quod ipsos neque per vim, neque per violentiam aliquatenus impellemus, ut ali-

quem ad officium et consortium eorum inviti eligant vel coacti. In electione siquidem monetariorum ad ipsorum votum et desiderium statuimus observandum, quod si unum aut plures ad consortium suum assumpserint aut assumere voluerint, unus ex eis, quantecunque auctoritatis, vel cujuscunque conditionis fuerit, electionem hmoi ab omnibus aliis communiter et concorditer initam nequeat impedire, quinimo non obstante unius contradictione is aut hii, qui ab aliis concorditer electi fuerint, ad idem officium irrefragabiliter assumantur. Si que preter eas questiones aut injurie circa ipsorum monetariorum sive monete emergerint officium, videlicet in destitutione vel diminutione justiponderis vel super delicto consimili, aut quibuslibet aliis insolentiis inter jam dictos monetarios aut ipsorum famulos subortis, que propter eventus varios expresso nomine nominari nequeunt sive scribi, ipsorum officium tam in moneta, quam in coacambio solummodo respicientibus, potestate nostra judiciaria per nos aut judices nostros ad hoc a nobis specialiter deputandos juxta supradictorum monetariorum sententiam, ut juris ordo et delicti qualitas exegerit, juxta vulgare in dem Geding summaliter decidatur, exceptis tantum causis vel casibus sanguinis, puta homicidii aut vulnerum, de quibus ad nostros judices ac alios, ad quos talium causarum seu casuum correctio de jure pertinet, recurretur. Volumus insuper, ut postquam denarii fabricati fuerint per eos et ad locum monete seu examinis deportati juxta modum solituni et approbatum per eos, ad quos examinatio de jure pertinet, cum diligentia examinati et tarn in legitime pondere, quam in substantia probati inventi fuerint et recepti, si postmodum in ipsis denariis defectus aliquis aut falsitas per aliquem aut aliquos deprehendatur, nichil penitus per nos aut alios quoscunque super hoc ipsis monetariis imputetur. Supradictis tandem adjicimus, ut quicumque in camera nostra, hoc est in loco monete vel concambii merit aut illuc supervenerit, auctoritate nostra principali, plena in persona sua, quamdiu in eisdem locis manserit, immunitate, securitate gaudeat atque pace. Quod si quisquam ausu ductus temerario in predictis locis cuiquam mortem intulerit, sanguinem effuderit, vulnera aut plagas aut quamlibet aliam notabilem insolentiam vel injuriam fecerit, non obstante sui competentis super hoc judicis correctione aut emendatione ipsi offenso propter hoc exhibita, nobis nichilominus ad specialem satisfactionem tenebitur et emendam pro immunitate dictorum locorum tam inconsulte ac temere violata. In quorum omnium evidens testimonium

atque robur presens instrumentum sepedictis dedimus monetariis Sigilli nostri munimine roboratum. Datum et actum Ratispone anno dni 1295. in die beati Egidii confessoris.

*Sigillum Epi illaesum adpendet.*

*Eodem anno et die similem dedit confirmationem Dux Bavariae Otto sub suo et fratrum suorum Ludwici et Stephani Sigillis.*

**Num. DCCXII. 1295. 1. Octobr. Ex Originali:**

Ducum Bavariae Ordinatio circa res et bona Clericorum decedentium.

Nos Otto, Ludwicus, et Stephanus Comites palatini Reni, duces Bawarie, universis presentia inspecturis in perpetuum. Sinceritatis affectum, quem erga Sacerdotes et ministros dni ob ipsius dei reverenciam semper habuimus, reverendi patris et dni nri Heinrichi Ratispon. Eccleie venerabilis Epi benivolentie promptitudo, quam karissimo patri nro nobisque constanter exhibuit, non mediocriter ampliavit; ad ipsius itaque dni Epi preces et salutare Consilium revocamus et irritamus, imo tanquam in contrariam et odiosam legibus cassam et irritam nunciamus quandam nostrorum Judicum et Officialium consuetudinem, qua res et bona decedentium Clericorum occupabant hactenus, et suis usibus applicabant, statuentes hoc Edicto in terra nra ex partibus nri domini in perpetuum valituro, ne Vicedominus, judex seu officialis noster, quicumque bona vel res decedentium Clericorum per Ratisponen. Dyocesim, sive jus patronatus ipsarum Ecclesiarum seu advocatalis defensio ad nos et quoscunque alios pertineat, invadere vel occupare presumat, vel suis utilitatibus usurpare, testamenta siquidem ipsorum clericorum, si que fecerint, rata esse volumus, et ad eos, quibus ab ipsis legate sunt, res eorum sine nro nrorumque officialium obstaculo integraliter pervenire. Si quis vero eorum intestatus decesserit, de rebus illius ordinandi et disponendi liberam facultatem habeant predictus dnus Epus et Successores sui secundum legales et canonicas Sanctiones, nec eis in hoc Casu per nos nostrosque officiales molestie quidquam vel gravaminis inferatur, hoc adjecto in premissis omnibus moderamine, ut de bonis ipsorum Clericorum sive cum testamento, sive ab intestato decedentium creditoribus suis, cum debitum liquidum sit, aut de ipso legitime constare potuerit, secundum exigentiam juris atque ordinem

plenarie satisfiat. Quicumque autem hujus nri statuti transgressor fuerit, ablata eis, quibus debentur, restituat, et nobis nihilominus pro pena hmoi temeritatis, si Vicednus fuerit, triginta, si Judex vel alius quicumque, decem libras denar. Ratispon. solvere teneatur tociens, quociens eos vel quemlibet eorum delinguere contigerit in hoc casu, nisi infra mensem post ammonitionem factam per nos seu Ratispon. Epum vel Eccliam reconciliaverit et plene emendaverit, quicquid contra tenorem presentium fuerit attemptatum. Et quia in districtibus nris Comites, viri ingenui aliique Nobiles jus patronatus et advocatiarum in quibusdam habent Eccliis, ne hii hmoi occasione contra tenorem presentium et justitiam offendant libertatem ecclcam, promittimus et spondemus firmiter, quod non moleste feremus, nec ob hoc Ratispon. Pontifices vel Eccliam in aliquo gravabimus, si ob transgressionem hujus nri statuti Epus Ratisponen. ad Executionem contra hmoi nrorum mandatorum temerarios transgressores procedere debeat. Ad Confirmationem igitur omnium premissorum Sigilla nra huic scripture duximus apponenda cum annotatione testium subsciptorum, et hii sunt: Albertus Comes de Hals, Ulricus de Abensperch, Chunradus de Preising, Albertus de Strubing et alii quam plures. Datum anno dominice Incarnationis 1295. Kal. Octobris, Indictione octava.